
OBSAH

Úvodem......................................................................................... 5
PES A JEHO PŘÍBUZNÍ............................................................8
Pes je šelma psovitá ..................................................................... 8
Nejbližší příbuzní psa....................................................................

Vlk (Canis lupus)...................................................................... ?•
Kojot (Canis latrans) ...........................................................
Šakal obecný (Canis aureus)................................................
Šakal čabrakový (Canis mesomelas)...................................... 18
Šakal pruhovaný (Canis adustus).......................................... 1*
Dingo (Canis dingo)................................................................. ;
Kříženci mezi psy rodu Canis............................................... -к
Jiné psovité šelmy...................................................................22
Pes hyenovitý (Lyacon pictus)............................................... 23
Dhoul neboli vlk rudý (Cuon alpinus)..................................24
Vlček etiopský (Simenia simensis) ........................................25mm

3É

Předek nebo předkové psa?
Zvíře ochočené a zvíře domestikované..............................
VROZENÉ A ZÍSKANÉ CHOVÁNÍ PSA.......................
ZÁKLADNÍ PROJEVY VROZENÉHO CHOVÁNÍ PSA
Podněty ovlivňující instinktivní jednání.............................
Dědičný program instinktů .....................................................
Motivace...................................................................................

Motivace specifická a všeobecná................. a
Samovolné jednání...............................................................

'I
361 
38
4$*
4

ETOGRAM PSA...........................................
Biorytmus psa...............................................
Orientační chování.......................................
Obranné chování...........................................
Lovecké chování...........................................

Lov malé kořisti.........................................
Lov velké kořisti.......................................

Potravní chování...........................................
Přijímání, vyvrhování a ukrývání potravy
Močení a kálení.........................................

Sociální chování...........................................
Teritorialita...............................................
Individuální vzdálenost...........................

m



Maximální vzdálenost .............................................................87
Hodnostní pořadí zvířat...........................................................88
Agresivní chování.................................................................... 96

Netlumené agresivní chování .............................................96
Tlumené agresivní chování .................................................97
Potíže s agresivním chováním psů....................................  102

Imponování........................................................................... 105
Protestní chování...................................................................  107
Pokorné (podřízenostní) chování....................................  109

Výrazy přátelského vyladění............................................. 119
Výrazy neutrálně laděného kontaktu............................... 120

Hry ............................................................................................. 121
Hrysolitární........................................................................... 122
Hry sociální........................................................................... 124
Hry během života psa............................................................ 127
Proč si psi hrají...................................................................... 129

Sexuální chování.........................................................   132
Vývoj sexuálního chování.............................................   133
Průběh sexuálního chování.................................................. 135

Chování při porodu,
mateřské a rodičovské chování................................................ 145
EMOCE A EMOTIVNÍ CHOVÁNÍ PSA............................... 153
Základní rozdělení emocí........................................................  155
Aktivace organismu emočními vlivy....................................... 155
Emoce a psychické výkony psa................................................. 158
Výrazové neboli mimoslovní vyjádření emocí........................ 159
Emoce a učení........................................................................... 165
Emoční konstituce...................................................................... 167
Doba působení emocí...............................................................  168
NEJVÝZNAČNĚJŠÍ EMOCE A JEJICH PROJEVY..........169
Strach a úzkost........................................................................  169
Agresivita................................................................................... 173

Hrozba jako typický projev agresivity...............................  176
Vrozené zábrany agresivity ................................................... 178
Agresivita vlků a psů............................................................  180
Rozdíl mezi výrazy agresivity a lovecké náruživosti..........180
Agresivita psa a služební kynologie..................................... 182

Lovecká náruživost...................................................................  185
Radost........................................................................................  188
Náklonnost ............................................................................... 189



ZÍSKANÉ NEBOLI NAUČENÉ CHOVÁNÍ.....................
Vtiskávání.....................................;......... ;..............................
Facilitace průběhu instinktivního jednání.............................

Facilitace pohybových koordinací....................................
Jednorazové doplnění instinktivního programu...............
Snižování podnětových prahů............................................

Habituace.................................................................................
Latentní učení.........................................................................
Podmiňování...........................................................................

Učení podmíněnými reakcemi prvního typu
(klasické podmiňování)......................................................
Operační podmiňování........................................................
Učení metodou pokus - omyl..........................................
Učení podmíněnými reakcemi druhého typu.................

Únikové a vyhýbavé reakce...............................
Únikové a vyhýbavé reakce v klasickém podmiňováni .. 
Únikové a vyhýbavé reakce dosažené operačním
podmiňováním.................................................................

Rovnováha mezi odměnami a tresty...................................
Možné kombinace v podmiňováni.....................................
Podmíněné reakce vyšších řádů..........................................
Řetězení...............................................................................
Podmínky tvorby podmíněných reakcí...............................

Učení vhledem.........................................................................
Paměť a pamětní výkony........................................................

Stadia při ukládání informací............................................
Zapomínání a vyhasínání............................. . • ..................
Odstranění nežádoucího podmíněného chování...............

Základní metody výcviku........................................................
VÝVOJ ŠTĚNĚTE................................................................
Vegetativní fáze......................................................................
Přechodná fáze......................................................................
Fáze vtiskávání......................................................................
Socializační fáze...................................................................
I. štěněcí stadium....................................................................
II. štěněcí stadium..................................................................
Puberta...................................................................................
INDIVIDUÁLNÍ ROZDÍLY MEZI PSY...........................
Sledování individuálních rozdílů pro výcvikovou
a chovatelskou praxi..............................................................

190
192
198
198
198
200
201
204
205

206 
208 
208 
210 
215
215

216
219
220 
222 
225 
229 
234
242
243 
245
247
248
252 
252 

, 256 
. 257 
. 260 
. 265 
. 266 
. 268
. 271

271



Vědecká sledování individuálních rozdílů mezi psy................275
Genetika chování ...................................................................... 282
CHOVÁNÍ PSA V KONFLIKTNÍCH SITUACÍCH..........287
Intenční jednání ........................................................................ 287
Ambivalentní pohyby................................................................ 289
Přeskokové jednání.................................................................... 290

Přeskokové jednání při střetu dvou motivací........................291
Přeskokové jednání ve frustrující situaci..............................293
Prvky přeskokového jednání.................................................295
Upevňování přeskokového jednání ..................................... 298
Mechanismus vzniku přeskokového jednání........................300
Odstranění nežádoucích přeskokových aktivit
při výcviku..............................................................................305

Doporučená litratura................................................................ 307


